UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

        SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SVHTTDL-QLDSVH
      V/v tăng cường, chủ động có biện pháp phòng,

chống Bão số 11 tại các di tích lịch sử - văn hoá

   Hải Phòng, ngày       tháng 10 năm 2025

                      Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

 Thực hiện Công điện số 10/CĐ-UBND ngày 04/10/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc chủ động ứng phó với bão số 11 (bão Matmo);

 Để chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất ảnh hưởng

của bão số 11 đến các di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn thành phố, Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch đề nghị Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu; các Ban

quản lý các di tích thực hiện một số nội dung sau:

 1. Kiểm tra, rà soát hiện trạng các di tích (di tích xếp hạng các cấp, di tích

trong danh mục kiểm kê), đặc biệt tại các di tích xuống cấp nghiêm trọng triển

khai các nội dung, phương án phòng chống bão, cụ thể:

- Gia cố, giằng chống, đặt biển cảnh báo tình trạng nguy hiểm tại công trình

di tích xuống cấp; tháo dỡ biển, cờ hiệu tại các vị trí không an toàn; cắt tỉa cành

cây có nguy cơ ảnh hưởng do gió bão; tạm dừng các hoạt động văn hóa, tín ngưỡng

tại di tích; thường xuyên tuyên truyền cập nhật tình hình bão số 11 và các biện

pháp ứng phó của địa phương trên hệ thống loa truyền thanh cho nhân dân nắm

bắt và thực hiện.

- Cắt cử người trực tại các di tích để có biện pháp ứng phó, xử lý kịp thời

khi bão đổ bộ, phương án 4 tại chỗ, 3 sẵn sàng; chụp ảnh sơ đồ bài trí, có phương

án huy động nhân công di chuyển đồ thờ tự có giá trị ra khỏi di tích đảm bảo an

toàn (nếu di tích bị sụp đổ);

- Đối với các di tích trên địa bàn đồi núi chủ động có biện pháp chống sạt

lở; đối với các di tích cửa sông, cửa biển phải có phương án ứng phó kịp thời đề

phòng khi nước dâng cao.

 - Các đồng chí Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội thuộc các xã, phường, đặc khu

có báo cáo nhanh về tình trạng của các di tích khi bão đổ bộ trên địa bàn quản lý.

Trường hợp có di tích bị sụp đổ, thông tin nhanh đến Sở Văn hoá, Thể thao và Du

lịch qua Phòng Quản lý di sản văn hoá, cụ thể: Khu vực phía Đông liên hệ đồng chí

Đỗ Đình Tuân – Phó trưởng phòng, số ĐT: 0986870790; Khu vực phía Tây liên hệ

đồng chí Bùi Văn Đạt – Phó trưởng phòng, số ĐT: 0988769179 để tổng hợp và được

hướng dẫn phương án xử lý, khắc phục tạm thời.

 2. Đối với các công trình, dự án đang thực hiện việc thi công bảo quản, tu

bổ, phục hồi di tích: tạm dừng việc thi công tu bổ di tích, yêu cầu các chủ đầu tư

kiểm tra, rà soát tổng thể công trình, thực hiện các biện pháp phòng chống bão

đảm bảo an toàn cho người và các hạng mục đang thi công tại di tích.

 3. Giao phòng Quản lý Di sản văn hoá có trách nhiệm báo cáo nhanh bằng

văn bản hoặc thông tin đến Ban Giám đốc Sở về tình trạng các di tích bị ảnh hưởng

do bão trên địa bàn thành phố để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố

theo quy định.

 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch trân trọng đề nghị Uỷ ban nhân dân các

xã, phường, đặc khu quan tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Sở Nông nghiệp và Môi trường (để phối hợp);

- GĐ, PGĐ V.Đ.Tiến;

- Ban QLDT Côn Sơn - Kiếp Bạc;

- Vườn Quốc gia Cát Bà;

- Bảo tàng HP;

- Lưu: VT, QLDSVH (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đình Tiến

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-05T09:34:11+0700
	HẢI PHÒNG
	Vũ Đình Tiến<vudinhtien1979@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-05T11:18:12+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T11:18:12+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-05T11:18:13+0700
	Việt Nam
	SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH <Sovanhoathethaovadulich@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!